
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Новосибирский национальный 

исследовательский государственный 
университет» 

(Новосибирский государственный 
университет, НГУ)

П Р И К А З

О L ДЕК 2019 №  3 2 8 0 -  3

[О б  утве р ж д е н ии  л о ка л ь н о го  н о р м а тивн о го  акта]

На основании решения Ученого совета НГУ от 29.11. 2019 г. № 6 (303) 

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Отменить приказ от 12.07.2017 г. № 1597-3 о введении в действие 
Положения о порядке перевода, отчисления и восстановления, обучающихся 
в НГУ.

2. Утвердить Положение о порядке перевода, отчисления и 
восстановления в НГУ.

3. Начальнику управления маркетинга О.Е. Яковлевой в срок до 
11.12.2019 г. обеспечить размещение положения в формате PDF на 
официальном сайте НГУ в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. ОТДиК приказ довести до сведения проректоров, деканов 
факультетов, директоров институтов, УБУ, ПФУ, Ю У, УАП, УЭО, УСО, 
УМ.

Приложение: Положение о порядке перевода, отчисления и
восстановления в НГУ на 35 л.

Ректор, 
академик РАН М.П. Федорук

Исп. зам. начальника Ю У  Ш ипилова В.Г., тел. 36343-08



Ф едеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Новосибирский национальный исследовательский государственный университет» 
(Новосибирский государственный университет, НГУ)

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Утверждено приказом 
№3280-3 от «04» декабря 2019 г.

Принято Учёным советом НГУ: 
протокол №6 (303) от «29» ноября 2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПЕРЕВОДА, ОТЧИСЛЕНИЯ И ВОССТАНОВЛЕНИЯ

В НГУ

Новосибирск -  2019



I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке перевода, отчисления и 
восстановления обучающихся в НГУ (далее — Положение) устанавливает 
правила перевода лиц, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования, в том числе с использованием сетевой формы их 
реализации (далее соответственно -  перевод, обучающиеся, образовательные 
программы ВО), в федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Новосибирский национальный 
исследовательский государственный университет» (далее -  Новосибирский 
государственный университет, НГУ), из НГУ в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность (далее соответственно -  
принимающая организация, исходная организация, вместе -  организация), 
а также внутри НГУ; порядок, условия и основания отчисления и 
восстановления в НГУ.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Минобрнауки России от 10.02.2017 г. № 124
«Об утверждении порядка перевода обучающихся в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального и (или) высшего образования», 
приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 г. № 636 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам 
специалитета и программам магистратуры», приказом Министерства
образования и науки РФ от 18 марта 2016 г. № 227 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам высшего образования -  программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам
ординатуры, программам ассистентуры-стажировки», приказом Минобрнауки 
России от 13 февраля 2014 г. № 112 «Об утверждении Порядка заполнения, 
учёта и выдачи документов о высшем образовании и о квалификации и их 
дубликатов», приказом Минобрнауки России от 05.04.2017 г. № 301 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры», приказом Министерства образования и науки РФ от 19 
ноября 2013 г. № 1259 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования — программам подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», приказом
Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1258
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования —

2



программам ординатуры», уставом НГУ и иными нормативными актами, 
регулирующими образовательную деятельность.

3. Решение о переводе, отчислении и восстановлении принимает 
декан факультета/директор института. Подготовку документов на перевод, 
отчисление и восстановление обучающихся осуществляет учебно
методический отдел (далее — УМО) соответствующего факультета/института.

Заявление о переводе, отчислении и восстановлении с приложенными 
к нему документами, поступившие в УМО факультета/института, подлежат 
обязательной регистрации (в заявлении указывается дата его поступления 
и подпись с расш ифровкой сотрудника УМО).

II. Процедура перевода обучающихся, 
за исключением обучающихся по образовательной программе 

с использованием сетевой формы реализации

4. Правила перевода обучающихся, устанавливаемые настоящим 
Положением, не распространяются:

-  на перевод лиц, обучающихся по образовательным программам ВО, 
в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность, 
в случае прекращения деятельности организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, аннулирования соответствующей лицензии, 
лишения её государственной аккредитации по соответствующей 
образовательной программе, истечения срока действия государственной 
аккредитации по соответствующей образовательной программе;

-  на перевод лиц, обучающихся по образовательным программам ВО, 
в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
соответствующим образовательным программам, в случае приостановления 
действия лицензии, приостановления действия государственной 
аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования, 
специальностей и направлений подготовки.

5. Сроки проведения перевода, в том числе приёма документов, 
необходимых для перевода, определяются локальным нормативным актом 
факультета/института и (или) распорядительным актом декана 
факультета/директора института с учётом требований настоящего 
Положения. Приказ о зачислении в порядке перевода издаётся не позднее 1 
месяца после начала семестра.

6. Перевод осуществляется при наличии вакантных мест, 
имеющихся в НГУ как принимающей организации для перевода обучающихся 
из одной организации в другую организацию (далее -  вакантные места для 
перевода).

7. Количество вакантных мест для перевода определяется НГУ как 
принимающей организацией с детализацией по образовательным 
программам, формам обучения, курсам обучения с указанием количества 
вакантных мест для перевода, финансируемых за счёт бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской

з



Федерации, местных бюджетов (далее -  за счёт бюджетных ассигнований), 
по договорам об образовании за счёт средств физических и (или) юридических 
лиц.

8. Количество вакантных мест, финансируемых за счёт бюджетных 
ассигнований, определяется как разница между контрольными цифрами 
соответствующего года приёма (количество мест приёма на первый год 
обучения) и фактическим количеством обучающихся по соответствующей 
специальности или направлению подготовки, образовательной программе и 
форме обучения на соответствующем курсе. Информация о количестве 
вакантных мест размещается в информационно-телекоммуникационных сетях, в 
том числе на официальном сайте НГУ в сети «Интернет».

Количество вакантных мест для перевода из общего количества 
вакантных мест определяется факультетом/институтом с детализацией 
количества вакантных мест для перевода, финансируемых за счёт 
бюджетных ассигнований, по договорам об образовании за счёт средств 
физических и (или) юридических лиц.

9. Перевод обучающихся, за исключением перевода обучающихся 
по образовательной программе с использованием сетевой формы реализации, 
осуществляется:

-  с программы бакалавриата на программу бакалавриата;
-  с программы специалитета на программу специалитета;
-  с программы магистратуры на программу магистратуры;
-  с программы специалитета на программу бакалавриата;
-  с программы бакалавриата на программу специалитета;
-  с программы подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (далее -  программа аспирантуры) на программу аспирантуры;
-  с программы ординатуры на программу ординатуры;
-  с программы аспирантуры на программу адъюнктуры;
-  с программы адъюнктуры на программу аспирантуры;
-  с программы бакалавриата на программу подготовки

специалистов среднего звена или на программу подготовки
квалифицированных рабочих, служащих;

-  с программы специалитета на программу подготовки
специалистов среднего звена или на программу подготовки
квалифицированных рабочих, служащих.

10. Перевод осуществляется при наличии образования, требуемого 
для освоения соответствующей образовательной программы, в том числе при 
получении его за рубежом.

11. Перевод на обучение за счёт бюджетных ассигнований
осущ ествляется:

-  при отсутствии ограничений, предусмотренных для освоения 
соответствующей образовательной программы за счёт бюджетных ассигнований,

4



если обучение по соответствующей образовательной программе не является 
получением второго или последующего соответствующего образования;

-  в случае если общая продолжительность обучения обучающегося
не будет превышать более чем на один учебный год срока освоения 
образовательной программы, на которую он переводится, установленного 
федеральным государственным образовательным стандартом, 
государственным образовательным стандартом или образовательным 
стандартом, самостоятельно устанавливаемым НГУ (с учётом формы 
обучения и иных оснований, влияющих на срок освоения образовательной 
программы).

12. Перевод обучающихся, за исключением перевода обучающихся 
между образовательными организациями, реализующ ими образовательную 
программу с использованием сетевой формы, допускается не ранее чем после 
прохождения первой промежуточной аттестации в исходной организации. 
Перевод обучающихся по образовательной программе с использованием 
сетевой формы реализации допускается в любое предусмотренное указанной 
образовательной программой время.

13. Перевод обучающихся допускается с любой формы обучения 
на любую форму обучения.

III. Процедура перевода обучающихся в НГУ

14. Обучающ ийся подаёт в НГУ заявление о переводе 
(рекомендуемая форма Приложение №1) с приложением справки о периоде 
обучения, в которой указаны уровень образования, на основании которого 
поступил обучающийся для освоения образовательной программы в исходной 
организации, перечень и объём изученных учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) (далее -  учебные дисциплины), пройденных практик, 
выполненных научных исследований, оценки, выставленные исходной 
организацией при проведении промежуточной аттестации (далее -  справка о 
периоде обучения), и иных документов, подтверждающих образовательные 
достижения обучающегося (иные документы представляются по усмотрению 
обучающегося) (далее -  заявление о переводе).

При переводе на обучение за счёт бюджетных ассигнований 
в заявлении о переводе фиксируется с заверением личной подписью 
обучающегося факт соответствия требованию , указанному 
в абзаце втором пункта 11 настоящего Положения.

15. На основании заявления о переводе НГУ не позднее 
14 календарных дней со дня подачи заявления о переводе в соответствии 
с настоящим Положением оценивает полученные документы на предмет 
соответствия обучающегося требованиям, предусмотренным настоящим 
Положением, и определения перечней изученных учебных дисциплин, 
пройденных практик, выполненных научных исследований, которые в случае 
перевода обучающегося будут перезачтены или переаттестованы в

5



установленном факультетом/институтом порядке, и определяет период, с 
которого обучающийся в случае перевода будет допущен к обучению.

Если какие-либо отдельные части или весь объем учебной дисциплины, 
практики, научного исследования не могут быть перезачтены или 
переаттестованы, в т. ч. из-за разницы в учебных планах, то обучающийся 
должен ликвидировать образовавшуюся разницу в учебных планах 
согласно утвержденному индивидуальному учебному плану.

16. В случае, если заявлений о переводе подано больше количества 
вакантных мест для перевода, УМО факультета/института помимо
оценивания полученных документов проводит конкурсный отбор среди лиц, 
подавших заявления о переводе (рекомендуемая форма распоряжения о 
создании конкурсной комиссии Приложение № 2). По результатам
конкурсного отбора декан факультета/директор института принимает либо 
решение о зачислении на вакантные места для перевода обучающихся, 
наиболее подготовленных к освоению соответствующей образовательной 
программы (далее -  решение о зачислении), либо решение об отказе в 
зачислении в отношении лиц, не прошедших конкурсный отбор
(рекомендуемая форма протокола конкурсной комиссии Приложение №3). 
Порядок и сроки проведения конкурсного отбора определяются нормативно
распорядительными документами факультета/института.

17. При принятии решения о зачислении обучающемуся в течение
5 календарных дней со дня принятия решения о зачислении выдаётся справка 
о переводе (рекомендуемая форма Приложение № 4), в которой указываются в 
том числе уровень высшего образования, код и наименование специальности 
или направления подготовки, на которое обучающийся будет переведен. 
Справка о переводе подписывается ректором НГУ или исполняющим его 
обязанности, или лицом, которое на основании приказа или доверенности 
наделено соответствующими полномочиями ректором НГУ или исполняющим 
его обязанности, и заверяется печатью НГУ. К справке прилагается перечень 
изученных учебных дисциплин, пройденных практик, выполненных научных 
исследований, которые будут перезачтены или переаттестованы 
обучающемуся при переводе (рекомендуемая форма Приложение №5).

18. Лицо, отчисленное из исходной организации в связи с переводом, 
представляет в НГУ заверенную исходной организацией выписку из приказа
06 отчислении в связи с переводом в НГУ (далее -  отчисление в связи с 
переводом) и документ об образовании или об образовании и квалификации 
(оригинал указанного документа или его копию, заверенную в 
установленном порядке, или его копию с предъявлением оригинала для 
заверения копии НГУ), на основании которого указанное лицо было 
зачислено в исходную организацию (далее -  документ о предшествующем 
образовании).

При представлении документа о предшествующем образовании, 
полученном в иностранном государстве, обучающийся представляет 
свидетельство о признании иностранного образования. Представление 
указанного свидетельства не требуется в следующих случаях:

6



-  при представлении документа иностранного государства 
об образовании, которое соответствует части 3 статьи 107 Федерального 
закона № 273-ФЗ;

-  если НГУ самостоятельно осуществил признание иностранного 
образования и (или) иностранной квалификации, которые не соответствуют 
условиям, предусмотренным частью 3 статьи 107 Федерального закона № 273- 
ФЗ;

-  при представлении документа об образовании, соответствующего 
статье 6 Ф едерального закона от 5 мая 2014 г. № 84-ФЗ «Об особенностях 
правового регулирования отношений в сфере образования в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в 
составе Российской Федерации новых субъектов -  Республики Крым и 
города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».

19. При переводе обучающегося, получающего образование за 
рубежом, отчисление осуществляется в соответствии с законодательством 
иностранного государства по месту его обучения, если иное не установлено 
международными договорами Российской Федерации.

Обучающийся, получающий образование за рубежом, при переводе 
представляет документы, аналогичные справке о периоде обучения и 
выписке из приказа об отчислении в связи с переводом в НГУ, в 
соответствии с законодательством иностранного государства по месту его 
обучения. Документы, представляемые обучающимся, получающим 
образование за рубежом, должны быть переведены на русский язык и 
заверены в установленном порядке.

20. НГУ в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов, 
указанных в пункте 18 настоящего Положения, издаёт приказ о зачислении 
в порядке перевода из исходной организации лица, отчисленного в связи 
с переводом (далее -  приказ о зачислении в порядке перевода).

В случае зачисления для обучения по договорам об образовании 
за счёт средств физических и (или) юридических лиц, изданию приказа о 
зачислении в порядке перевода предшествует заключение договора об 
оказании платных образовательных услуг и оплата обучения согласно 
условиям договора.

После издания приказа о зачислении в порядке перевода УМО 
факультета/института формирует личное дело обучающегося, в которое 
заносятся в том числе заявление о переводе, справка о периоде обучения, иные 
документы, подтверждающие образовательные достижения обучающегося 
(при наличии), документ о предшествующем образовании (оригинал или 
копия), выписка из приказа об отчислении в связи с переводом, выписка из 
приказа о зачислении в порядке перевода, а также договор об оказании 
платных образовательных услуг, если зачисление осуществляется на обучение 
по договорам об образовании за счёт средств физических и (или) юридических 
лиц.

7



В течение 5 рабочих дней со дня издания приказа о зачислении в 
порядке перевода обучающимся выдаются студенческий билет и зачётная 
книжка. Для оформления указанных документов обучающийся должен 
предоставить 3 фотографии размером 3x4 см.

Записи о перезачёте и (или) переаттестации по учебным дисциплинам, 
практикам, научным исследованиям вносятся сотрудником УМО 
факультета/института в зачётную книжку обучающегося и другие учётные 
документы (рекомендуемая форма протокола переаттестации по учебным 
дисциплинам, практикам, научным исследованиям при переводе Приложение 
№ 6).

Для проведения переаттестации по учебным дисциплинам, практикам, 
научным исследованиям факультет/институт издаёт распорядительный акт 
(рекомендуемая форма Приложение №7).

IV. Процедура перевода обучающихся из НГУ

21. По заявлению обучающегося, желающего быть переведенным из 
НГУ в другую организацию, НГУ в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления заявления выдаёт обучающемуся справку о периоде обучения 
для предъявления в принимающей организации.

22. В случае принятия решения в принимающей организации о 
зачислении, обучающийся представляет в НГУ письменное заявление об 
отчислении в порядке перевода в принимающую организацию (далее -  
заявление об отчислении) вместе с выданной принимающей организацией 
справкой о переводе с приложенным к ней перечнем изученных учебных 
дисциплин, пройденных практик, выполненных научных исследований, 
которые будут перезачтены или переаттестованы обучающемуся при переводе 
(рекомендуемая форма Приложение №8).

23. НГУ в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления об 
отчислении издаёт приказ об отчислении обучающегося в связи с переводом.

24. Лицу, отчисленному в связи с переводом в другую организацию 
(далее -  лицо, отчисленное в связи с переводом), в течение 3 рабочих дней со 
дня издания приказа об отчислении в связи с переводом выдаются заверенная 
НГУ выписка из приказа об отчислении в связи с переводом, оригинал 
документа о предшествующем образовании (при наличии в НГУ указанного 
документа). Указанные документы выдаются на руки лицу, отчисленному 
в связи с переводом, или его доверенному лицу, действующему на основании 
оформленной в установленном порядке (нотариально заверенной) 
доверенности, либо по заявлению лица, отчисленного в связи 
с переводом, направляются в адрес указанного лица или в принимающую 
организацию через операторов почтовой связи общего пользования 
(почтовым отправлением с уведомлением о вручении и описью вложения).

Лицо, отчисленное в связи с переводом, сдаёт в НГУ студенческий 
билет, зачётную книжку либо документы, подтверждающие обучение в НГУ,



выданные в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации или локальными нормативными актами.

В НГУ в личном деле лица, отчисленного в связи с переводом, хранятся 
в том числе копия документа о предшествующем образовании, заверенная 
НГУ, выписка из приказа об отчислении в связи с переводом, а также 
студенческий билет, зачётная книжка либо документы, подтверждающие 
обучение в НГУ, выданные в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации или локальными нормативными актами.

V. Процедура перевода обучающихся между образовательными 
организациями, реализующими образовательную программу с 

использованием сетевой формы

25. Перевод обучающихся по образовательной программе 
с использованием сетевой формы реализации осуществляется на основании 
письма исходной организации о переводе в принимающую организацию 
в соответствии с договором о сетевой форме реализации образовательных 
программ между указанными организациями. К письму исходной организации 
прикладываются список обучающихся по образовательной программе 
с использованием сетевой формы реализации и копии личных дел 
обучающихся.

26. Принимающая организация в течение 5 рабочих дней со дня 
поступления письма, указанного в пункте 25 настоящего Положения, издаёт 
приказ о зачислении в порядке перевода из исходной организации 
обучающихся по образовательной программе с использованием сетевой 
формы реализации (далее -  приказ о зачислении в порядке перевода) и 
направляет копию приказа о зачислении в порядке перевода в исходную 
организацию. До получения письма исходной организации о переводе 
принимающая организация может допустить обучающихся по 
образовательной программе с использованием сетевой формы реализации к 
участию в образовательном процессе своим распорядительным актом в 
соответствии с договором о сетевой форме реализации образовательных 
программ.

27. Исходная организация в случае, если договором о сетевой форме 
реализации образовательных программ предусмотрено приостановление 
получения образования в исходной организации, в течение 5 рабочих дней со 
дня поступления копии приказа о зачислении в порядке перевода издаёт приказ 
о приостановлении получения образования в исходной организации 
обучающихся по образовательной программе с использованием сетевой формы 
реализации в связи с зачислением в порядке перевода в принимающую 
организацию.

28. В случае, если договором о сетевой форме реализации 
образовательных программ не предусмотрено приостановления получения 
образования в исходной организации, то приказ о приостановлении 
получения образования в исходной организации обучающихся по

9



образовательной программе с использованием сетевой формы реализации в 
связи с зачислением в порядке перевода в принимающую организацию не 
издаётся.

29. В течение 10 рабочих дней со дня издания приказа о зачислении 
лица в порядке перевода в зависимости от категории обучающегося 
принимающей организацией выдаются студенческий билет, зачётная книжка 
либо выданные в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации или локальными нормативными актами, документы, 
подтверждающие обучение в принимающей организации. Для оформления 
указанных документов обучающийся должен предоставить 3 фотографии 
размером 3x4 см.

30. Обмен документами, необходимыми для организации 
и осуществления образовательной деятельности обучающихся
по образовательной программе с использованием сетевой формы реализации, 
включая формирование принимающей организацией личного дела 
обучающихся, осуществляется организациями в соответствии с договором 
о сетевой форме реализации образовательных программ.

VI. Процедура перевода обучающихся внутри НГУ

31. Перевод обучающегося для получения образования по другой 
специальности или направлению подготовки, образовательной программе 
внутри НГУ (в том числе внутри одного факультета/института) 
осуществляется при наличии вакантных мест для перевода по письменному 
заявлению обучающегося (рекомендуемая форма Приложение №9), 
согласованному с деканом/директором принимающего факультета/института, 
с приложением заверенной копии зачётной книжки и (или) справки о периоде 
обучения, иных документов, подтверждающих образовательные достижения 
обучающегося (иные документы представляются по усмотрению 
обучающегося).

Справку о периоде обучения выдаёт УМО факультета/института, с 
которого переводится обучающийся (исходный факультет/институт), по 
заявлению обучающегося в течение 5 рабочих дней со дня поступления 
заявления.

При переводе на обучение за счёт бюджетных ассигнований 
в заявлении фиксируется с заверением личной подписью обучающегося факт 
соответствия обучающегося требованию, указанному в абзаце втором пункта 
11 настоящего Положения.

32. На основании заявления обучающегося о переводе на другую 
специальность или направление подготовки, образовательную программу, 
заверенной копии зачётной книжки и (или) справки о периоде обучения 
УМО факультета/института, на который переводится обучающийся (далее -  
принимающий факультет/институт), не позднее 14 календарных дней со дня 
подачи заявления обучающимся в соответствии с настоящим Положением 
оценивает полученные документы на предмет соответствия обучающегося

ю



требованиям, предусмотренным настоящим Положением, и определения 
перечней изученных учебных дисциплин, пройденных практик, 
выполненных научных исследований, которые в случае перевода 
обучающегося будут перезачтены или переаттестованы в установленном 
факультетом/институтом порядке, и определяет период, с которого 
обучающийся в случае перевода будет допущен к обучению.

Если какие-либо отдельные части или весь объем учебной дисциплины, 
практики, научного исследования не могут быть перезачтены или 
переаттестованы, в т. ч. из-за разницы в учебных планах, то обучающийся 
должен ликвидировать образовавшуюся разницу в учебных планах 
согласно утвержденному индивидуальному учебному плану.

33. В случае, если заявлений о переводе подано больше количества 
вакантных мест для перевода, факультет/институт помимо оценивания 
полученных документов проводит конкурсный отбор среди лиц, подавших 
заявления о переводе (рекомендуемая форма распоряжения о создании 
конкурсной комиссии Приложение №2). По результатам конкурсного отбора 
декан факультета/директор института принимает либо решение о зачислении, 
либо решение об отказе в зачислении в отношении лиц, не прошедших 
конкурсный отбор (рекомендуемая форма протокола конкурсной комиссии 
Приложение № 3). Порядок и сроки проведения конкурсного отбора 
определяются нормативно-распорядительными документами
факультета/института.

34. При принятии решения о зачислении обучающемуся в течение
5 календарных дней со дня принятия решения о зачислении выдаётся справка 
о переводе (рекомендуемая форма в Приложении № 10), в которой 
указываются в том числе уровень высшего образования, код и наименование 
специальности или направления подготовки, образовательная программа, на 
которую обучающийся будет переведен. Справка о переводе подписывается 
деканом факультета/директором института или исполняющим его 
обязанности. К справке прилагается перечень изученных учебных дисциплин, 
пройденных практик, выполненных научных исследований, которые будут 
перезачтены или переаттестованы обучающемуся при переводе 
(рекомендуемая форма Приложение №5).

35. УМ О исходного факультета/института на основании заявления 
обучающегося об отчислении в порядке перевода на другую специальность 
или направление подготовки, образовательную программу (рекомендуемая 
форма заявления Приложение №8) и справки о переводе, выданной УМО 
принимающего факультета/института, в течение
3 рабочих дней со дня поступления заявления об отчислении издаёт приказ
06 отчислении в связи с переводом на другую специальность или 
направление подготовки, образовательную программу.

36. Лицу, отчисленному в связи с переводом, в течение 3 рабочих 
дней со дня издания приказа об отчислении в связи с переводом выдаются 
заверенная факультетом/институтом выписка из приказа об отчислении в



связи с переводом, оригинал документа о предшествующем образовании 
(при наличии указанного документа).

37. В личном деле лица, отчисленного в связи с переводом, хранятся 
в том числе копия справки о периоде обучения, копия документа о 
предшествующем образовании, выписка из приказа об отчислении в связи с 
переводом.

38. Обучающийся представляет в УМО принимающего факультета/ 
института заверенную исходным факультетом/институтом выписку из 
приказа об отчислении в связи с переводом и документ о предшествующем 
образовании (оригинал указанного документа или его копию, заверенную в 
установленном порядке, или его копию с предъявлением оригинала для 
заверения копии НГУ).

39. УМ О принимающего факультета/института в течение 3 рабочих 
дней со дня поступления документов, указанных в пункте 38 настоящего 
Положения, издаёт приказ о зачислении в порядке перевода на обучение по 
специальности или направлению подготовки, образовательной программе.

40. При переводе обучающегося внутри одного факультета/института в 
указанные выше сроки УМО факультета/института на основании заявления 
обучающегося и решения декана факультета/директора института о переводе 
издаёт приказ о переводе на другую специальность или направление 
подготовки, образовательную программу.

41. В случае, если перевод обучающегося осуществляется для 
обучения по договорам об образовании за счёт средств физических и (или) 
юридических лиц, изданию приказа о зачислении в порядке перевода на 
обучение по специальности или направлению подготовки, образовательной 
программе предшествует заключение договора об оказании платных 
образовательных услуг и оплата обучения согласно условиям договора. 
Если обучающийся обучался по договорам об образовании за счёт средств 
физических и (или) юридических лиц, прежние договоры об оказании 
платных образовательных услуг расторгаются.

42. После издания приказа о зачислении в порядке перевода на 
обучение по специальности или направлению подготовки, образовательной 
программе УМО принимающего факультета/института формирует личное дело 
обучающегося, в которое заносятся в том числе заявление обучающегося, 
справка о периоде обучения (при наличии), иные документы, 
подтверждающие образовательные достижения обучающегося (при 
наличии), документ о предшествующем образовании (оригинал или копия), 
выписка из приказа об отчислении в связи с переводом, выписка из приказа о 
зачислении в порядке перевода на обучение по специальности или направлению 
подготовки, образовательной программе, заверенная копия прежней зачётной 
книжки (при наличии), а также договор об оказании платных образовательных 
услуг, если зачисление осуществляется на обучение по договорам об 
образовании за счёт средств физических и (или) юридических лиц.

43. В течение 5 рабочих дней со дня издания приказа о зачислении в 
порядке перевода обучающимся выдаются новые студенческий билет и

12



зачётная книжка либо сохраняются прежние (в случае перевода в рамках 
одного факультета/института). Для оформления указанных документов 
обучающийся должен предоставить 3 фотографии размером 3x4 см.

Записи о перезачёте и (или) переаттестации по учебным дисциплинам, 
практикам, научным исследованиям вносятся сотрудником УМО 
факультета/института в зачётную книжку обучающегося и другие учётные 
документы (рекомендуемая форма протокола переаттестации по учебным 
дисциплинам, практикам, научным исследованиям при переводе Приложение 
№6).

Для проведения переаттестации по учебным дисциплинам, практикам, 
научным исследованиям факультет/институт издаёт распорядительный акт 
(рекомендуемая форма Приложение №7).

44. Перевод обучающихся для получения образования по другой 
специальности или направлению подготовки, образовательной программе 
внутри НГУ допускается не ранее чем после прохождения первой 
промежуточной аттестации.

VII. Процедура отчисления обучающихся из НГУ

45. По завершении обучения обучающийся подлежит отчислению 
из НГУ в связи с получением образования (завершением обучения).

46. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно
в следующих случаях:

1) по инициативе обучающегося:
а) по собственному желанию;
б) в связи с переводом для продолжения обучения в другую

организацию;
2) по инициативе НГУ:
а) в случае применения к обучающемуся отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания за нарушение обязанностей, предусмотренных 
уставом НГУ, правилами внутреннего распорядка, правилами проживания 
в общежитии и иными локальными нормативными актами НГУ;

б) в случае невыполнения обучающимся обязанностей 
по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению 
учебного плана;

в) в случае установления нарушения порядка приёма в НГУ, 
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в НГУ;

г) в случае, если надлежащее исполнение обязательства по 
оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие 
действий (бездействия) обучающегося;

д) в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных 
услуг (нарушения графика платежей, указанного в договоре об оказании 
платных образовательных услуг);

е) в случае невыхода из академического отпуска, отпуска 
по беременности и родам, отпуска по уходу за ребёнком, если обучающийся

13



не представил в УМО факультета/института заявление о выходе из 
академического отпуска и не приступил к учебным занятиям в течение 
5 рабочих дней со дня окончания академического отпуска, отпуска по 
беременности и родам, отпуска по уходу за ребёнком без уважительных 
причин (причины должны быть подтверждены документально);

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося 
(по состоянию здоровья, в связи со смертью, в случае признания по решению 
суда безвестно отсутствующим или умершим и т. п.) и НГУ, в том числе в 
случае аннулирования лицензии или ликвидации НГУ.

47. В случае отчисления обучающегося в связи с получением 
образования (заверш ением обучения) при успешном прохождении итоговой 
(государственной итоговой) аттестации (далее -  ГИА) в соответствии с 
календарным учебным графиком лицам выдаются документ об образовании 
и о квалификации (диплом) не позднее 8 рабочих дней после даты 
завершения ГИА, установленной календарным учебным графиком; при 
завершении прохождения выпускником ГИА позднее срока, установленного 
календарным учебным графиком (в случае аннулирования результата 
проведения государственного аттестационного испытания по апелляции о 
нарушении процедуры его проведения или неявки на государственное 
аттестационное испытание по уважительной причине), -  не позднее 8 
рабочих дней после фактической даты завершения прохождения 
выпускником ГИА.

Документ об образовании и о квалификации с приложением, образец 
которых устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования/здравоохранения, а 
также оригинал документа о предшествующем образовании (при наличии в 
НГУ указанного документа) выдаются на руки выпускнику или его 
доверенному лицу, действующему на основании оформленной в установленном 
порядке (нотариально заверенной) доверенности, либо по заявлению 
выпускника могут быть направлены в его адрес через операторов почтовой 
связи общего пользования (почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении).

В личном деле выпускника хранятся в том числе копия документа об 
образовании и о квалификации с приложением, копия документа о 
предшествующем образовании, заверенная НГУ, выписка из приказа об 
отчислении, а также студенческий билет и зачётная книжка.

48. При досрочном прекращении образовательных отношений по 
инициативе обучающегося УМО факультета/института в течение 3 рабочих 
дней издает приказ об отчислении и в трёхдневный срок с момента 
регистрации приказа выдаёт лицу, отчисленному из НГУ, справку об 
обучении по образцу, установленному в НГУ, а также оригинал документа о 
предшествующем образовании (при наличии в НГУ указанного документа).

49. При досрочном прекращении образовательных отношений по 
инициативе НГУ УМО факультета/института в течение 3 рабочих дней издает

14



приказ об отчислении и в течение 3 рабочих дней с момента регистрации 
приказа ознакомляет с данным приказом лицо, отчисленное из НГУ (факт 
ознакомления подтверждается подписью лица, отчисленного из НГУ), либо 
направляет копию приказа в адрес указанного лица через операторов почтовой 
связи общего пользования (почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении).

УМО факультета/института в трёхдневный срок с момента регистрации 
приказа выдаёт лицу, отчисленному по инициативе НГУ, справку об обучении 
по образцу, установленному в НГУ, и оригинал документа о 
предшествующем образовании (при наличии в НГУ указанного документа).

50. В случае применения к обучающемуся дисциплинарного 
взыскания приказ об отчислении издаётся УМО факультета/института с 
учётом мнения объединённого совета обучающихся НГУ и профсоюзной 
организации обучающихся (при наличии).

51. Не допускается отчисление обучающегося во время его болезни, 
каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или 
отпуска по уходу за ребёнком в случае отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания.

52. Указанные документы выдаются на руки лицу, отчисленному по 
собственной инициативе или по инициативе НГУ (или в случае, если лицо, 
отчисленное из НГУ, не достигло 18 лет, -  его законному представителю), 
или его доверенному лицу, действующему на основании оформленной в 
установленном порядке (нотариально заверенной) доверенности, либо по 
заявлению лица, отчисленного из НГУ (или в случае, если лицо, отчисленное 
из НГУ, не достигло 18 лет, -  его законного представителя), или его 
доверенного лица, действующего на основании оформленной в 
установленном порядке (нотариально заверенной) доверенности, могут быть 
направлены в адрес указанных лиц через операторов почтовой связи общего 
пользования (почтовым отправлением с уведомлением о вручении).

В личном деле лица, отчисленного по собственной инициативе или по 
инициативе НГУ, хранятся в том числе копия справки об обучении, копия 
документа о предшествующем образовании, заверенная НГУ, выписка из 
приказа об отчислении, а также студенческий билет и зачётная книжка.

53. При завершении обучения или досрочном прекращении 
образовательных отношений лицо, отчисленное из НГУ (или в случае, если 
лицо, отчисленное из НГУ, не достигло 18 лет, -  его законный представитель), 
или его доверенное лицо, действующее на основании оформленной в 
установленном порядке (нотариально заверенной) доверенности, обязано 
сдать в УМО факультета/института НГУ студенческий билет и зачётную 
книжку.

54. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами 
НГУ, прекращаются с даты его отчисления из НГУ.

55. Основанием для прекращения образовательных отношений 
является приказ об отчислении обучающегося из НГУ.

15



56. Восстановление в состав обучающихся лица, ранее отчисленного 
из НГУ (далее -  восстановление), осуществляется по письменному заявлению 
лица, желающего восстановиться (рекомендуемая форма Приложение №11).

57. Право на восстановление имеет лицо, отчисленное по собственной 
инициативе до завершения освоения основной профессиональной 
образовательной программы (досрочно), в течение 5 лет после отчисления из 
НГУ, с сохранением прежних условий обучения (за счёт бюджетных 
ассигнований или по договорам об образовании за счёт средств физических и 
(или) юридических лиц), в соответствии с которыми оно обучалось, при 
наличии вакантных мест для восстановления, но не ранее завершения учебного 
года (семестра), в котором указанное лицо было отчислено.

58. Лицо, отчисленное досрочно по инициативе НГУ, может быть 
восстановлено в течение 3 лет после отчисления из НГУ не более двух раз 
при наличии вакантных мест для обучения по договорам об образовании за 
счёт средств физических и (или) юридических лиц, но не ранее завершения 
учебного года (семестра), в котором указанное лицо было отчислено.

59. Лицо, отчисленное досрочно по инициативе НГУ с выпускного 
курса бакалавриата или специалитета, может быть восстановлено в течение 5 
лет после отчисления из НГУ не более двух раз при наличии вакантных мест 
для обучения по договорам об образовании за счёт средств физических и 
(или) юридических лиц, но не ранее завершения учебного года (семестра), в 
котором указанное лицо было отчислено, если лицо осуществляло трудовую 
деятельность по профилю образовательной программы, по которой обучалось 
до отчисления (осуществление трудовой деятельности по соответствующему 
профилю в течение указанного периода подтверждается документально).

60. Восстановление лица, отчисленного досрочно по инициативе 
НГУ в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг 
(нарушения графика платежей, указанного в договоре об оказании платных 
образовательных услуг), производится при отсутствии задолженности по 
оплате за обучение за предыдущий период обучения.

61. Лицо, отчисленное досрочно по инициативе НГУ в случае 
применения к нему меры дисциплинарного взыскания за нарушение 
обязанностей, предусмотренных уставом НГУ, правилами внутреннего 
распорядка, правилами проживания в общежитии и иными локальными 
нормативными актами НГУ, восстановлению не подлежит даже при наличии 
вакантных мест.

62. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
дети-инвалиды, инвалиды I и И групп, инвалиды с детства, отчисленные 
досрочно по инициативе НГУ в случае невыполнения обязанностей по 
добросовестному освоению образовательной программы и выполнению 
учебного плана, могут быть восстановлены с сохранением прежних условий 
обучения при наличии вакантных мест для восстановления (если количество

VIII. Процедура восстановления в состав обучающихся НГУ

16



поданных заявлений превышает количество свободных (вакантных) мест, 
проводится конкурсный отбор согласно пункту 67 настоящ его Положения).

63. Количество вакантных мест, финансируемых за счёт бюджетных 
ассигнований, определяется как разница между контрольными цифрами 
соответствующего года приёма (количество мест приёма на первый год 
обучения) и фактическим количеством обучающихся по соответствующей 
специальности или направлению подготовки, образовательной программе и 
форме обучения на соответствующем курсе. Информация о количестве 
вакантных мест размещается в информационно-телекоммуникационных 
сетях, в том числе на официальном сайте НГУ в сети «Интернет».

Количество вакантных мест для восстановления из общего количества 
вакантных мест определяется факультетом/институтом с детализацией 
количества вакантных мест для восстановления, финансируемых за счёт 
бюджетных ассигнований, по договорам об образовании за счёт средств 
физических и (или) юридических лиц.

64. Восстановление производится, как правило, в начале учебного 
года (семестра) на тот же уровень образования, специальность или 
направление подготовки, форму обучения, с которых лицо было отчислено.

65. В случае, если лицо, желающее восстановиться, обучалось по 
образовательной программе, которая на момент восстановления не 
реализуется в НГУ, по заявлению ранее отчисленного лица НГУ имеет право 
восстановить его на образовательную программу с учётом соответствия 
специальностей и направлений подготовки высшего образования, 
установленного Минобрнауки России.

66. Восстановление в НГУ для прохождения (в том числе повторного) 
ГИА (сдачи государственного экзамена и (или) защиты выпускной 
квалификационной работы (далее -  ВКР), и (или) научного доклада об 
основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы 
(диссертации) (далее -  научный доклад), вместе -  государственные 
аттестационные испытания)) производится не позднее чем за 1 месяц до даты 
начала проведения ГИА на период времени, установленный НГУ, но не менее 
периода времени, предусмотренного календарным учебным графиком для 
ГИА по соответствующ ей образовательной программе.

67. В случае, если заявлений о восстановлении (за счёт бюджетных 
ассигнований и (или) по договорам об образовании за счёт средств 
физических и (или) юридических лиц) подано больше количества вакантных 
мест для восстановления, УМО факультета/института проводит конкурсный 
отбор среди лиц, подавших заявления о восстановлении (рекомендуемые 
форма распоряжения о создании конкурсной комиссии Приложение №2 и 
форма протокола конкурсной комиссии Приложение № 3). Порядок и сроки 
проведения конкурсного отбора определяются нормативно
распорядительными документами факультета/института.

68. В заявлении о восстановлении указываются уровень образования, 
код и наименование специальности или направления подготовки, 
образовательная программа, курс, семестр обучения, форма обучения, основа

17



обучения (обучение за счёт бюджетных ассигнований или по договорам об 
образовании за счёт средств физических и (или) юридических лиц), на 
которые лицо, отчисленное из НГУ, желает восстановиться, а также 
содержится виза отдела мобилизационной подготовки, воинского учёта и 
бронирования. По решению УМО факультета/института в заявлении могут 
быть указаны дополнительные сведения (название выпускающей кафедры, 
тема ВКР, тема научного доклада, научный руководитель и др.), а также 
могут быть предусмотрены дополнительные визы (заведующего кафедрой, 
руководителя образовательной программы, научного руководителя, др.).

69. При восстановлении результаты промежуточной аттестации 
(результаты в полном объёме изученных учебных дисциплин, пройденных 
практик, выполненных научных исследований) должны быть перезачтены 
или переаттестованы в установленном факультетом/институтом порядке при 
условии их соответствия образовательной программе, на которую ранее 
отчисленное лицо желает восстановиться.

Если какие-либо отдельные части или весь объем учебной дисциплины, 
практики, научного исследования не могут быть перезачтены или 
переаттестованы, в т. ч. из-за разницы в учебных планах, то обучающийся 
должен ликвидировать образовавшуюся разницу в учебных планах
согласно утвержденному индивидуальному учебному плану.

70. В случае значительного расхождения в учебных планах 
(более 15 зачётных единиц за один период обучения) и (или) наличия на 
момент отчисления академической задолженности более 20% от количества 
учебных дисциплин, практик, научных исследований, подлежащих освоению 
в соответствии с учебным планом в течение одного периода обучения, лицу, 
желающему восстановиться, может быть отказано в восстановлении.

71. В случае принятия решения о восстановлении ранее отчисленного 
лица, УМО факультета/института в течение 3 рабочих дней издаёт приказ о 
восстановлении в состав обучающихся.

72. В приказе о восстановлении в состав обучающихся указываются
код и наименование специальности или направления подготовки,
образовательная программа, курс обучения, форма обучения, основа обучения 
(обучение за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета или по 
договорам об образовании за счёт средств физических и (или) юридических 
лиц).

73. УМ О факультета/института продолжает вести прежнее личное 
дело восстановленного обучающегося, в котором хранятся в том числе 
заявление о восстановлении, документ о предшествующем образовании 
(оригинал или копия), выписки из приказов о зачислении в НГУ, отчислении 
из НГУ, восстановлении в НГУ, личная карточка обучающегося, договор об 
оказании платных образовательных услуг, если восстановление осуществлено 
для обучения по договорам об образовании за счёт средств физических и 
(или) юридических лиц.

Обучающемуся выдаются прежние студенческий билет и зачётная 
книжка. В случае утери либо порчи указанных документов выдаются их



дубликаты (для оформления дубликата обучающийся должен представить 
письменное заявление о выдаче дубликата и 3 фотографии размером 3x4 см).

74. В случае, если восстановление осуществляется для обучения по 
договорам об образовании за счёт средств физических и (или) юридических 
лиц, изданию приказа о восстановлении в состав обучающихся предшествует 
заключение договора об оказании платных образовательных услуг и оплата 
обучения согласно условиям договора.

75. Плата за восстановление в состав обучающихся не взимается.
76. Порядок восстановления распространяется на лиц, отчисленных 

из НГУ до введения в действие настоящего Положения.

19



Приложение Net 
к Поло жению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом №3280-3 от 04.12.2019 г.

Ф О РМ А
Ректору М.П. Федоруку
обучающегося__________ курса______________ группы
____________________________________формы обучения

(очной/очно-заочной)

(факультет/институт)

(полное наименование образовательной организации)

(фамилия, имя, отчество полностью)

Моб. телефон____
E-mail__________
Адрес проживания

Г ражданство__________________________
Документ, удостоверяющий личность____
Серия №  Когда и кем выдан

Код подразделения
Дата рождения _  
Место рождения

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести меня для получения образования
из  ____________________________________________________________________________________

(полное наименование образовательной организации, факультета/института)

с образовательной программы______________________________________________________________
(уровень высшего образования, код и наименование направления подготовки/специальности)

профиль/направленность образовательной программы

в Новосибирский государственный университет,______________________________________
(полное наименование факультета/института)

на образовательную программу_____________________________________________________________
(уровень высшего образования, код и наименование направления подготовки/специальности)

профиль/направленность образовательной программы

форму обучения , курс ,
(очную/очно-заочную)

на место, финансируемое___________________________________________________________________ .
(за счет бюджетных ассигнований/по договору об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1. Справка о периоде обучения.
2. Иные документы, подтверждающие образовательные достижения (представляются по усмотрению 
обучающегося)_______________________________________________________________________________

Нуждаюсь в предоставлении общежития п

(подпись)

« » 20 г.



При переводе на обучение за счёт бюджетных ассигнований: 
настоящим заявлением подтверждаю факт отсутствия ограничений, 
предусмотренных для освоения соответствующей образовательной 
программы за счет бюджетных ассигнований
обучение по соответствующей образовательной программе
не является получением  второго или последующего
соответствующего образования □

Ознакомлен:
с лицензией на право ведения образовательной деятельности, 
со свидетельством о государственной аккредитации, 
с Положением о порядке перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся в НГУ,
с Правилами перевода лиц, обучающихся по образовательным 
программам высшего образования, на факультет/в институте 
(при наличии), 
с Уставом НГУ,
с содержанием основной образовательной программы 

Информирован:
об ответственности за достоверность сведений, указанных 
в заявлении, и за подлинность подаваемых документов

Подтверждаю ___    отсутствие:
диплома бакалавра □  диплома специалиста □  
диплома магистра □
диплома об окончании аспирантуры (адъюнктуры, ординатуры, 
ассистентуры-стажировки) □

Даю согласие на обработку своих персональных данных в порядке, 
установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных»

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

Виза декана факультета/директора института

(подпись) (Ф. И. О.)

« » 20

Виза отдела мобилизационной подготовки,
воинского учёта и бронирования (ул. Пирогова, 2, гл. корпус, каб. 119)
(после получения согласия на перевод) для всех граждан РФ мужского пола 
и граждан женского пола (военнообязанных)
(иметь паспорт, военный билет
или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную служ бу)___________________

 / _________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

« » 20 Г.

Дата поступления заявления «_____» _____________ 20___ г.
Сотрудник У М О _________________/ ____________________

(подпись) (Ф. И. О.)



Приложение №2 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом №3280-3 от 04.12.2019 г.

ФОРМА

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автоно.мное 
образовательное учреждение высшего 

образования 
«Новосибирский национальный 

исследовательский государственный 
университет»

(Новосибирский государственный 
университет, НГУ)

наименование факультета/института

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 № ____________

[О создании конкурсной комиссии по переводу/восстановлению
обучающихся______________________________________________

наименование факультета/института 

в  семестре________ /_________ учебного года]

1. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора лиц, подавших 
заявления о переводе/восстановлении на/в________________________________________________ ,

(название факультета/института)

на образовательную программу________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

(код и наименование направления подготовки/специальности, профиль/направленность образовательной программы)

форма обучения_____________________ в _____семестре_________ /_________учебного года,
(очная, очно-заочная)

в следующем составе:
Включаются списком Ф. И. О. председателя и членов комиссии -  сотрудников 

факультета/института (полностью), ученая степень, должность.

2. Конкурсной комиссии провести конкурсный отбор лиц, подавших заявления о 
переводе/восстановлении в срок с «____» ____________ 20__г. по «____ » ___________ 20__г.

Декан/директор
(подпись) (Ф. И. О.)

Исполнитель 
Ф. И. О., телефон



Приложение М 3 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом М3280-3 от 04.12.2019 г.

ФОРМА

Новосибирский государственный университет 
Ф акультет/институт_________________________________________________________________

(полное наименование факультета/института)

ПРОТОКОЛ
конкурсной комиссии от «____» _____________________ 20___ г.

о проведении конкурсного отбора лиц, подавших заявления о переводе/восстановлении
в  сем естре_________/_________ учебного года

на образовательную программу_______________________________________________________ ,
(код и наименование направления подготовки/специальности, профиль/направленность образовательной программы)

форма обучения_____________________
(очная, очно-заочная)

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель конкурсной комиссии____________________________________________________

(Ф. И. О. полностью, ученая степень, должность)

Члены конкурсной комиссии:
1 . ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф. И. О. полностью, ученая степень, должность)

2.______________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________

СЛУШАЛИ:

(Ф. и. О.)
о проведении конкурсного отбора среди лиц, подавших заявление о 
переводе/восстановлении (Ф. И. О. лиц, подавших заявление).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать по результатам конкурсного отбора для зачисления на вакантные 

места для перевода/восстановления за счёт бюджетных ассигнований следующих лиц:_________
№
п/
п

Ф. И. О. Курс
для

зачисл
ения

Показатели критериев конкурсного отбора
Критерий 1 Критерий 2 Критерий п

2. Рекомендовать по результатам конкурсного отбора для зачисления на вакантные 
места для перевода/восстановления по договорам об образовании за счёт средств физических и 
(или) юридических лиц следующих лиц:______ ____________________________________________
№
п/
п

Ф. И. О. Курс
для

зачисл
ения

Показатели критериев конкурсного отбора
Критерий 1 Критерий 2 Критерий п



3. Отказать по результатам конкурсного отбора в зачислении в порядке 
перевода/восстановления следующим лицам, не прошедшим конкурсный отбор:______________
№
п/
п

Ф. И. О Курс
Д ЛЯ

зачисл
ения

Показатели критериев конкурсного отбора
Критерий 1 Критерий 2 Критерий п

Председатель конкурсной комиссии:_____________________  _____________
(Ф И. О.) (подпись)

Члены конкурсной комиссии:
1.  ___________

(Ф. И. О.) (подпись)

2.
3.



Приложение Ns4 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом Ne3280-3 от 04.12.2019 г.

ФОРМА

М И НОБРН АУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Новосибирский национальный 

исследовательский государственный 
университет»

(Новосибирский государственный  
университет, НГУ)

ул. Пирогова, д. 1, Новосибирск, 630090.
Тел. (383) 363-40-00. Факс (383) 363-42-80.

Адрес в интернете: //www.nsu.ru 
E-mail: rector@nsu.ru

 № ___________

Справка о переводе

В ы дана__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

о том, что от него (неё) были приняты документы: личное заявление, справка о периоде 
обучения  ________________________________________________

(дата выдачи и регистрационный номер)

выданная  ___________________________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации, факультета/института)

Данное лицо будет переведено в федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский национальный 
исследовательский государственный университет» на:
уровень высшего образования__________________________________________________________,
направление подготовки/специальность________________________________________________

(код, наименование направления подготовки/специальности)

образовательную программу_________________________________
(наименование профиля/направленности)

форму обучения________________,
(очну ю/оч но-заоч ную)

место, финансируемое__________________________________________________________________
(за счет бюджетных ассигнований/по договору об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц)

курс ,
начиная с _____  семестра _____________  учебного года, после предъявления документа
о предшествующем образовании и выписки из приказа об отчислении в связи с переводом.

Приложение к справке: перечень изученных учебных дисциплин, пройденных практик, 
выполненных научных исследований, которые будут перезачтены или переаттестованы 
обучающемуся при переводе.

Проректор по учебной работе С. Г. Саблина
М П

Исполнитель 
Ф. И. О., телефон

http://www.nsu.ru
mailto:rector@nsu.ru


Приложение №5 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом №3280-3 от 04.12.2019 г.

ФОРМА

Перечень изученных учебных дисциплин, пройденных практик, 
выполненных научных исследований, которые будут перезачтены  

или переаттестованы обучающемуся при переводе

Обучающийся _ _ _ ____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

Уровень образования  _______________________________________________________________
Направление подготовки/специальность_______________________________________________

(код, наименование направления подготовки/специальности)

____________________________________________________________________________________________________    9

образовательная програм м а____________________________________________________________
(наименование профиля/направленности)

Ф акультет/институт_______________________________________________
(полное наименование факультета/института)

Форма обучения______________
(очная/очно-заочная)

1. Учебные дисциплины, практики, научные исследования, подлежащие перезачёту:
№
п/п

Учебная дисциплина, 
практика, научное 

исследование

Семестр Количество
часов/

зачетных
единиц

Результат
перезачёта

Основание
Справка о 

периоде 
обучения

Учебная 
дисциплина, 

практика, 
научное 

исследование 
(по справке о 

периоде 
обучения)

ИТОГО часов/зачётных единиц

2. Учебные дисциплины, практики, научные исследования, подлежащие 
переаттестации (в форме собеседования, тестирования, зачета, экзамена, индивидуального 
задания и т. п.):__________________________________________________ ______________ ________

№
п/п

Учебная дисциплина, практика, 
научное исследование

Семестр Количество
часов/

зачётных
единиц

Форма
промежу

точной
аттестации

Срок
переаттест

ации

ИТОГО часов/зачётных единиц



3. Учебные дисциплины, практики, научные исследования, составляющие 
разницу в учебных планах:______________________________________________________________

№
п/п

Учебная дисциплина, практика, 
научное исследование

Семестр
(кроме

последи
его)

Количест 
во часов/ 
зачетных 
единиц

Форма
промежуто

чной
аттестации

Срок 
ликвидации 
разницы в 

учебных планах 
(согласно 

индивидуальному 
учебному плану)

ИТОГО часов/зачётных единиц

Примечание. Дисциплины, составляющие разницу в учебных планах, в обязательном 
порядке включаются в индивидуальный учебный план обучающегося и распределяются 
по семестрам на оставшиеся годы обучения. Последний семестр обучения не используется 
для ликвидации разницы в учебных планах.

Разница в учебных планах не является академической задолженностью. 
Академическая задолженность образуется, если обучающийся получил 
неудовлетворительные результаты переаттестации, а также получил 
неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по учебным дисциплинам, 
практикам, научным исследованиям, включённым в индивидуальный учебный план. 
Обучающийся обязан ликвидировать академическую задолженность в установленные 
сроки. При неликвидации академической задолженности в установленные сроки 
обучающийся отчисляется из НГУ.

Декан/директор
(подпись)

/
(Ф. И. О.)



Приложение №6 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом №3280-3 от 04.12.2019 г.

ФОРМА
Новосибирский государственный университет 

Ф акультет/институт_________________________________________________________________
(полное наименование факультета/института)

Протокол переаттестации
по учебной дисциплине, практике, научному исследованию при переводе

Дата «_____» _______________20___ г.
О бучаю щ ийся__________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество полностью)

Уровень образования___________________________________________________________________
Направление подготовки/специальность_______________________________________________

(код, наименование направления подготовки/специальности)

образовательная програм м а__________________________________
(наименование профиля/направленности)

Форма обучения______________
(очная/очно-заочная)

1. Учебные дисциплины, практики, научные исследования, подлежащие 
переаттестации (в форме собеседования, тестирования, зачета, экзамена, индивидуального 
задания и т. п.):_________________________________________________________________________
№
п/п

Учебная дисциплина, практика, 
научное исследование

Семестр Количество
часов/

зачетных
единиц

Форма
промежу

точной
аттестации

Результат
переаттестации

ИТОГО часов/зачетных единиц

2. В ходе переаттестации обучающемуся были заданы следующие вопросы:
№
п/п

Раздел дисциплины Вопросы Характеристика 
ответа или оценка

1

2

Заключение: утвердить результаты переаттестации.

Председатель ком иссии:_______________
(Ф. и. О.)

Члены комиссии:
1._________________________________

(Ф. И. о.)
2 . ___________________________________________________________________________

3.  

(подпись)

(подпись)

4.



Приложение № 7 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом №3280-3 от 04.12.2019 г.

ФОРМА

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего 
образования 

«Новосибирский национальный 
исследовательский государственный 

университет»
(Новосибирский государственный 

университет, НГУ)

наименование факультета/института

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 № ____________

[О проведении переаттестации обучающихся_________________
наименование факультета/института 

в ________ /_________ учебном году]

1. Для проведения переаттестации учебных дисциплин, практик, научных
исследований в ________ /_________учебном году для обучающихся, переведенных для получения
образования по образовательной программе

(код и наименование направления подготовки/специальности, профиль/направленность
образовательной программы) 

создать аттестационные комиссии в составе:
Учебная дисциплина, 

практика, научное 
исследование

Председатель 
аттестационной комиссии 
(Ф. И. О., ученая степень, 

должность)

Члены аттестационной комиссии 
(Ф. И. О., ученая степень, должность)

2. Провести переаттестацию для следующих обучающихся в соответствии с 
утвержденным перечнем изученных учебных дисциплин, пройденных практик, выполненных 
научных исследований, которые подлежат переаттестации обучающемуся при переводе: 

Включаются списком Ф. И. О. обучающихся (полностью), курс, номер группы.

3. Установить сроки проведения переаттестации и график работы аттестационной 
комиссии:

Учебная дисциплина, практика, научное 
исследование

Дата проведения переаттестации 
(дата в формате день, месяц, год, время, 

номер учебной аудитории)

Декан/директор

Исполнитель, (Ф ИО), телефон

 / __________
(подпись) (Ф. И. О.)



Приложение №8 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом №3280-3 от 04.12.2019 г.

Ф О РМ А
Ректору М .П .Ф едоруку
обучаю щ егося_______________ к у р с а __________________ группы
уровень высшего образования__________________________
направление подготовки/специальность_______________

(код, наименование направления подготовки/специальности)

проф иль/направленность образовательной программы

(очной/очно-заочной)
формы обучения

(факультет/институт)

Н овосибирского государственного  университета

(фамилия, имя. отчество полностью)

ЗАЯВЛЕНИЕ

П рош у отчи сли ть меня в порядке перевода для получения образования 
с /и з ________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование факультета/института)

Н овосибирского государственного  университета
в ___________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование принимающей образовательной организации)

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________   5

(полное наименование принимающего факультета/института)

на образовательную  п р о гр ам м у ___________________________________________________________________________
(уровень высшего образования, код и наименование направления подготовки/специальности, 

профиль/направленность образовательной программы)

   ____  5

форму о б у ч е н и я _________________ , к у р с  .
(очную/очно-заочную/заочную)

К заявлению  прилагаю  следую щ ие документы:
1. С правка о переводе с прилож ением  перечня изученных дисцип лин, пройденны х практик, 
вы полненны х научны х исследований, которые будут перезачтены или переаттестованы  обучаю щ емуся 
при переводе.

»
(подпись)

20

Виза декана/директора принимающего факультета/ института

(подпись) (Ф. И. О.)

« » 20 г.
Виза отдела мобилизационной подготовки, воинского учёта и бронирования 
(ул. Пирогова, 2, гл. корпус, каб. 119) для всех граждан РФ мужского пола 
и граждан женского пола (военнообязанных)
(иметь паспорт, военный билет
или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу) _

/
(подпись) (Ф И. О.)

Дата поступления заявления «_____» _____________ 20___ г.
Сотрудник У М О _________________/ ____________________

(подпись) (Ф. И. О.)

« 2 0  г.



Приложение №9 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ. 
утвержденного приказом №3280-3 от 04.12.2019 г.

ФОРМА

Ректору М. П. Федоруку
обучающегося__________ курса______________ группы

  формы обучения
(оч ной/оч но-заоч ной)

(факультет/институт) 

Новосибирского государственного университета

(фамилия, имя, отчество полностью)

Моб. телефон____
E-mail__________
Адрес проживания

Г ражданство______________________________________
Документ, удостоверяющий личность________________
Серия № ________ Когда и кем выдан___________

__________________________Код подразделения______
Дата рождения____________________________________
Место рождения___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу перевести меня для получения образования
с/из_______________ _________________________________________________________________________

(полное наименование факультета/института)

Новосибирского государственного университета,
с образовательной программы_________________________________________________________________

(уровень высшего образования, код и наименование направления подготовки/специальности,

профиль/направленность образовательной программы)

на/в_________________________________________________________________________________________
(полное наименование факультета/института)

Новосибирского государственного университета,
на образовательную программу________________________________________________________________

(уровень высшего образования, код и наименование направления подготовки/специальности, 

профиль/направленность образовательной программы)

форму обучения , курс ,
(очную/очно-заочную)

на место, финансируемое____________________________________________________________________
(за счет бюджетных ассигнований/по договору об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц)

К заявлению прилагаю следующие документы:
1. Заверенная копия зачетной книжки и (или) справка о периоде обучения.
2. Иные документы, подтверждающие образовательные достижения (представляются по усмотрению
обучающегося)_______________________________________________________________________________

Нуждаюсь в предоставлении общежития □

(подпись)

20



При переводе на обучение за счёт бюджетных ассигнований: 
настоящим заявлением подтверждаю факт отсутствия ограничений, 
предусмотренных для освоения соответствующей образовательной 
программы за счет бюджетных ассигнований
обучение по соответствующей образовательной программе
не является получением  второго или последующего
соответствующего образования □

Ознакомлен:
с лицензией на право ведения образовательной деятельности, 
со свидетельством о государственной аккредитации, 
с Положением о порядке перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся в НГУ,
с Правилами перевода лиц, обучающихся по образовательным 
программам высшего образования, на факультет/в институте 
(при наличии), 
с Уставом НГУ,
с содержанием основной образовательной программы 
Информирован:
об ответственности за достоверность сведений, указанных 
в заявлении, и за подлинность подаваемых документов

Подтверждаю отсутствие:
диплома бакалавра □  диплома специалиста □  
диплома магистра □
диплома об окончании аспирантуры (адъюнктуры, ординатуры, 
ассистентуры-стажировки) □

Даю согласие на обработку своих персональных данных в порядке, 
установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных»

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

Виза декана/директора принимающего факультета/ института_________________________________
 / _________________________

(подпись) (Ф. И. О.)

«_____ » _____________ 20__ г.

Виза отдела мобилизационной подготовки,
воинского учёта и бронирования (ул. Пирогова, 2, гл. корпус, каб. 119)
(после получения согласия на перевод) для всех граждан РФ мужского пола 
и граждан женского пола (военнообязанных)
(иметь паспорт, военный билет
или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную служ бу)___________________

 / _________________________
(подпись) (Ф. И О.)

« » 20 Г.

Дата поступления заявления «_____» _____________ 20___ г.
Сотрудник УМО

(подпись) (Ф. И. О.)



Приложение №ё IО 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом №3280-3 от 04.12.2019 г.

ФОРМА

Справка о переводе внутри НГУ оформляется на официальном бланке
факультета/института

Справка о переводе

В ы дана_________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

о том, что от него (неё) были приняты документы: личное заявление, справка о периоде 
обучения   ,

(дата выдачи и регистрационный номер)

выданная федеральным государственным автономным образовательным учреждением 
высшего образования «Новосибирский национальный исследовательский 
государственный университет»,

(полное наименование факультета/института)

Данное лицо будет переведено н а /в______________________________________________
(полное наименование факультета/института)

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Новосибирский национальный исследовательский государственный университет»,
уровень высшего образования__________________________________________________________,
направление подготовки/специальность________________________________________________

(код, наименование направления подготовки/специальности)

образовательную программу___________________________________________________________
(наименование профиля/направленности)

   ?
форму обучения________________,

(очную/оч но-заоч ную)

место, финансируемое__________________________________________________________________
(за счет бюджетных ассигнований/по договору об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц)

курс ,
начиная с _____  семестра______________  учебного года, после предъявления документа
о предшествующем образовании и выписки из приказа об отчислении в связи с переводом.

Приложение к справке: перечень изученных учебных дисциплин, пройденных практик, 
выполненных научных исследований, которые будут перезачтены или переаттестованы 
обучающемуся при переводе.

Декан/директор
(подпись) (Ф. И. О.)

Исполнитель 
Ф. И. О., телефон



Приложение № 11 
к Положению о порядке перевода, 

отчисления и восстановления в НГУ, 
утв. приказом №3280-3 от 04.12.2019 г.

ФОРМА

Ректору М. П. Ф едоруку

(фамилия, имя, отчество полностью)

  9

ранее обучавш егося н а  курсе в ____________________группе;
уровень высшего образования__________________________
направление подготовки/специальность_______________

(код, наименование направления подготовки/специальности)

проф иль/направленность образовательной п рограм м ы ________

форма обучения_______________
(очная/очно-заочная)

(факультет/институт)

Н овосибирского государственного университета
М об. т е л е ф о н ____________________________________
E -m a il___________________________________________
Адрес п рож и ван и я______________________________

Г р аж д ан ство ___________________________________________________
Д окумент, удостоверяю щ ий л и ч н о с т ь ________________________
С е р и я  №  К огда и кем в ы д а н ___________________

______________________________ Код п о д р азд ел ен и я_____________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу восстановить меня в состав обучающихся федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский
национальный исследовательский государственный университет»,____________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________   9

(полное наименование факультета/института)

на уровень высшего образования____________________________________________________________ ,
направление подготовки/специальность______________________________________________________

(код, наименование направления подготовки/специальности)

образовательную програм м у_________________________________
(наименование профиля/направленности)

курс____________ , сем естр____________ ,
форму обучения д

(оч ную/оч но-заоч ну ю)

место, финансируемое_______________________________________________
(за счет бюджетных ассигнований/по договору об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц)

Н уждаю сь в предоставлении общ еж ития

(подпись)

« » 20 г.



При восстановлении на обучение за счёт бюджетных ассигнований: 
обучение по соответствующей образовательной программе
не является получением второго или последующего
соответствующего образования □

Ознакомлен:
с лицензией на право ведения образовательной деятельности, 
со свидетельством о государственной аккредитации, 
с Положением о порядке перевода, отчисления и восстановления 
обучающихся в НГУ, 
с Уставом НГУ,
с содержанием основной образовательной программы

(подпись)

(подпись)

Информирован:
об ответственности за достоверность сведений, 
в заявлении, и за подлинность подаваемых документов

указанных

(подпись)

Даю согласие на обработку своих персональных данных в порядке, 
установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных»

(подпись)

Виза отдела мобилизационной подготовки,
воинского учёта и бронирования (ул. Пирогова, 2, гл. корпус, каб. 119) 
для всех граждан РФ мужского пола 
и граждан женского пола (военнообязанных)
(иметь паспорт, военный билет
или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную служ бу)___________________

 / _________________________
(подпись) (Ф. И. О.)

« » 20 г.

Виза декана факультета/директора института

(подпись) (Ф. И. О.)

20

Дата поступления заявления «_____» _____________ 20___ г.
Сотрудник У М О _________________/ ____________________

(подпись) (Ф. И. О.)



Лист согласования

Разработано:

Рабочая группа (приказ от 23 октября 
2019 г., №2845-3)
Согласовано: Подпись Дата
Проректор по учебной работе Саблина С. Г.

Главный бухгалтер Тарских Н. А.

Начальник управления 
академической политики

Шашкова М.В. У
Начальник юридического управления Новиков А. В. /Ш
Председатель объединённого совета 
обучающихся НГУ

Суслов Д. А. А

Председатель профсоюзной 
организации студентов НГУ

Аникеев М. А.

Лист регистрации изменений

№ Номера страниц Всего 
стран 
иц в 
докум 
енте

В какие пункты 
документа 
внесены изменения

Кем
внесены
изменения
(должность,
фамилия,
№ документа, 
дата)

Подпись
ответстве
иного за
внесение
изменени
я

Дата
внесения
изменения

из
ме

не
нн

ы
х

за
м

ен
ен

ны
х

но
вы

х

из
ъя

ты
х


